dio, sive Codicis Iuris Canonici, sive Codicis Canonum Ecclesiarum Orienta

lium, ad determinanda « graviora delicta tum contra mores tum in sacra

mentorum celebratione », ad perficiendas quoque normas processuales spe

ciales « ad canonicas sanctiones declarandas aut irrogandas », quia Instructio 

Crimen sollicitationis hucusque vigens, a Suprema Sacra Congregatione 

1 IOANNES PAULUS P P . I I , Constitutio Apostolica Pastor bonus, De Romana Curia, 2 8 Iu
nii 1 9 8 8 , art. 5 2 , in AAS 80 ( 1 9 8 8 ) 8 7 4 

2 CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Agendi ratio in doctrinarum examine, 2 9 Iunii 1 9 9 7 , 

in AAS 89 ( 1 9 9 7 ) 8 3 0 - 8 3 5 . 

53 - A.A.S. 
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Sancti Officii edita die 16 mensis Martii anno 1962,3 recognoscenda erat no
vis Codicibus canonicis promulgatis. 

Attente perpensis votis et factis opportunis consultationibus, Commissio
nis opus tandem ad finem pervenit; Congregationis pro Doctrina Fidei Pa
tres accuratius idem examinarunt, Summo Pontifici subiciendo conclusiones 
circa determinationem graviorum delictorum et modum procedendi ad 
sanctiones declarandas aut irrogandas, firma manente eiusdem Congregatio
nis Apostolici Tribunalis exclusiva in hoc competentia. Quae omnia ab ipso 
Summo Pontifice adprobata, confirmata et promulgata sunt per Litteras 
Apostolicas Motu Proprio datas, quarum initium sumit a verbis Sacramen
torum sanctitatis tutela. 

Graviora delicta tum in sacramentorum celebratione tum contra mores, 
Congregationi pro Doctrina Fidei reservata, sunt: 

- Delicta contra sanctitatem augustissimi Eucharistiae Sacrificii et sacra

menti, videlicet: 

Io abductio vel retentio in sacrilegum finem, aut abiectio consecratarum 
specierum;4 

2° attentatio liturgicae eucharistici Sacrificii actionis vel eiusdem simu
latio; 5 

3° vetita eucharistici Sacrificii concelebratio una cum ministris commu
nitatum ecclesialium, qui successionem apostolicam non habent nec agno
scunt ordinationis sacerdotalis sacramentalem dignitatem;6 

4° consecratio in sacrilegum finem alterius materiae sine altera in eucha
ristica celebratione, aut etiam utriusque extra eucharisticam celebrationem;7 

- Delicta contra sanctitatem sacramenti Paenitentiae, videlicet: 

Io absolutio complicis in peccato contra sextum Decalogi praeceptum;8 

3 SUPREMA SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII, Instructio Crimen sollicitationis, Ad omnes 
Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos aliosque locorum Ordinarios « etiam Ritus Orientalis »: 
De modo procedendi in causis sollicitationis, 16 Martii 1 9 6 2 , Typis Polyglottis Vaticanis 
MCMLXII 

4 Cf Codex Iuris Canonici, can. 1 3 6 7 ; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 
1442 . Cf, et PONTIFICIUM CONSILIUM D E LEGUM TEXTIBUS INTERPRETANDIS, Responsio ad proposi
tum dubium, 4 iunii 1 9 9 9 . 

5 Cf Codex Iuris Canonici, can. 1 3 7 8 § 2 n, 1 et 1 3 7 9 ; Codex Canonum Ecclesiarum 
Orientalium, can 1443 . 

" Cf. Codex Iuris Canonici, can 9 0 8 et 1 3 6 5 ; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, 
can. 7 0 2 et 1440 , 

"' Cf Codex Iuris Canonici, can 9 2 7 
8 Cf. Codex Iuris Canonici, can. 1 3 7 8 § 1; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 

1 4 5 7 
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2° sollicitatio in actu vel occasione vel praetextu confessionis ad pecca
tum contra sextum Decalogi praeceptum, si ad peccandum cum ipso con
fessario dirigitur;9 

3° violatio directa sigilli sacramentalis; 10 

- Delictum contra mores, videlicet: delictum contra sextum Decalogi 
praeceptum cum minore infra aetatem duodeviginti annorum a clerico com
missum. 

Haec tantum, quae supra indicantur delicta cum sua definitione, Con
gregationis pro Doctrina Fidei Tribunali Apostolico reservantur. 

Quoties Ordinarius vel Hierarcha notitiam saltem verisimilem habeat de 
delicto reservato, investigatione praevia peracta, eam significet Congregatio
ni pro Doctrina Fidei quae, nisi ob peculiaria rerum adiuncta causam sibi 
advocet, Ordinarium vel Hierarcham per proprium Tribunal ad ulteriora 
procedere iubet opportunas normas tradendo; ius appellandi contra senten
tiam primi gradus, sive ex parte rei vel eius Patroni sive ex parte Promo
toris Iustitiae, valide unice manet tantummodo ad Supremum Tribunal 
eiusdem Congregationis. 

Notandum est actionem criminalem de delictis Congregationi pro Doctri
na Fidei reservatis praescriptione extingui decennio.11 Praescriptio decurrit 
ad normam iuris universalis et communis; 12 in delicto autem cum minore a 
clerico patrato praescriptio decurrere incipit a die quo minor duodevicesi
mum aetatis annum explevit. 

In Tribunalibus apud Ordinarios vel Hierarchas constitutis, hisce pro 
causis munera Iudicis, Promotoris Iustitiae, Notarii atque Patroni tantum
modo sacerdotes valide explere possunt. Instantia in Tribunali quovis modo 
finita, omnia acta causae ad Congregationem pro Doctrina Fidei ex officio 
quam primum transmittantur. 

Tribunalia omnia Ecclesiae Latinae et Ecclesiarum Orientalium Catholi
carum tenentur canones de delictis et poenis necnon de processu poenali 
utriusque Codicis respective observare una cum normis specialibus a Con
gregatione pro Doctrina Fidei pro singulo casu tradendis et omnino ad 
exsecutionem mandandis. 

9 Cf. Codex Iuris Canonici, can. 1387; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 1458. 
10 Cf. Codex Iuris Canonici, can. 1388 § 1; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 

1456 § 1. 
" Cf. Codex Iuris Canonici, can. 1362 § 1 n. 1; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, 

can. 1152 § 2 n. 1 
12 Cf. Codex Iuris Canonici, can. 1362 § 2; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can.. 

1152 § 3. 
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Huiusmodi causae secreto pontificio subiectae sunt. 
Per hanc Epistulam, de mandato Summi Pontificis omnibus Ecclesiae 

Catholicae Episcopis, Superioribus Generalibus institutorum religiosorum 
clericalium iuris pontificii et societatum vitae apostolicae clericalium iuris 
pontificii aliisque Ordinariis et Hierarchis interesse habentibus missam, in 
votis est ut non solum graviora delicta omnino vitentur, sed praesertim ad 
clericorum et fidelium sanctitatem etiam per necessarias sanctiones procu
randam sollicita pastoralis cura ab Ordinariis et Hierarchis habeatur. 

Romae, e Sede Congregationis pro Doctrina Fidei, die 18 Maii 2001. 

€8 IOSEPHUS card. RATZINGER 

Praefectus 

EB Tharsicius Bertone, S.D.B, 
archiep. em. Vercellensis, a Secretis 

CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM 

BONONIENSIS 

Beatificationis et canonizationis Servi Dei Iosephi Gualandi sacerdotis Bononien

sis fundatoris parvae missionis ad Surdos-Mutos (1826-1907) 

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS 

« In nomine Christi studet Ecclesia magis in dies fieri pro vobis "com

moda" domus. Scimus invalidum — personam unicam quaeque repeti non 

potest in sua aequali atque inviolabili dignitate — non solum curam exige

re, sed in primis amorem, qui agnoscat, vereatur et compleat. Ecclesia vult 

vobis vestrisque familiis esse propinquior, conscia neglegentiam dolorem et 

solitudinem exasperare, cum fides, amore significata et gratuitate vim do-

net atque significationem vitae ». 

Haec verba, quibus Summus Pontifex Ioannes Paulus II inválidos est 

allocutus per eorum Iubilaei celebrationem die 3 mensis Decembris anno 

2000, aevo christiano volvente multi caritatis apostoli ad effectum adduxe-

runt, qui factis exemplum et doctrinam sunt secuti divini Samaritani hu

mani generis dolentis. Sacerdos Iosephus Gualandi, Dei et pauperum amore 
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flagrans, humano atque christiano surdorum mutorumque progressui asse-

quendo se dedidit, in sua paedagogia caritatem et surdi mutique acceptio

nem coniungens cum eius dignitatis filii Dei agnitione. 

Dignus hic sacerdos Bononiae honesto loco die 9 mensis Iunii anno 1826 

natus est, in cuius familia plures floruerunt sacerdotales ac religiosae voca

tiones. Pater, Dominicus Gualandi, apud Studiorum Universitatem profes

sor neuro psychiatriae et nosocomii psychiatrici rector, vir fuit notae vitae 

probitatis. Mater, Aloisia Naldi, altae vitae interioris erat et in opera carita

tis incumbebat. Servi Dei educationi egregie familia prospexit atque schola 

Seminarii dioecesani, cuius is diligens fuit alumnus externus. Anno 1844, 

optatione indicata petendi sacerdotium, idem Seminarium archiepiscopale 

ingressus est tamquam alumnus internus atque, post excellentem praepara

tionem, die 23 mensis Decembris anno 1848 est presbyter ordinatus, lau

ream in sacra theologia iam adeptus. Sacrum explicavit ministerium in pa

roecia Sanctissimae Trinitatis, Bononiae, in eaque paroeciali ecclesia est di

vinitus instinctus ad se dedendum surdorum mutorumque apostolatui. Ipse 

narravit, deinde, se die festo Cordis Immaculati Mariae puellam surdam ac 

mutam vidisse pie ad Sacramentum Eucharistiae primum accedentem; se 

motum esse et animadvertisse vocatum se ad surdis mutisque peculiari mo

do serviendum, siquidem intellegebat illos, sine proprio auxilio, veritates 

doctrinae catholicae cognoscere non posse. 

Statim opus iniit, utque sibi accuratam praeparationem technicam pro-

videret ad illud apostolatus genus idoneam, sedes ad hoc ipsum constitutas 

in pluribus Italicis urbibus frequentavit, atque ad ampliandam huius mate

riae scientiam, curavit ut sibi ex Gallia deferrentur quidam libri hanc trac

tantes rem; invisit etiam in ipsa urbe Bononia sedem a comitissis Ranuzzi 

constitutam mulieribus surdis mutisque educandis. Anno 1850 domum con-

duxit ad eamque se contulit ibidem cum duobus surdis mutisque habitatu-

rus, quo efficacius de eorum institutione curam adhiberet. Puerorum curan-

dorum numero crescente, necessaria fuit domicilii translatio in sedem aptio

rem. Mox, fratre domino Caesare, et ipso sacerdote, adiuvante, campum 

suum apostolicum ad feminas surdas mutasque extendit, matris quoque 

usus auxilio, in viduitate relictae. 

Circum Servum Dei nonnulli socii convenerunt, iisdem apostolatus pro

positis moti, quibuscum « Piam Congregationem a Sancto Patriarcha Ioseph 

et a Sancto Francisco de Sales » constituit, cuius Regula et Constitutiones 

ab Archiepiscopo Bononiensi anno 1872 approbatae sunt: attamen nondum 
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de congregatione religiosa agebatur. Superior designatus est dominus Caesar 

Gualandi. Opus fundatum deinde Florentiae et Romae praesens fuit ibique 

industriam suam explicavit. 

A mense Novembri anni 1874 ortus est Piae Congregationis ramus femi-

ninus per ingressum in Opus Servae Dei Ursulae Mezzini (1853-1919). Anno 

1886, quo frater dominus Caesar est mortuus, calamitas fortiter in Institu

tum proruit sub specie afflictarum rerum familiarium, inanium conatuum 

coniunctionis cum aliis Institutis, morborum Servi Dei, quibus est inductus 

ad creandum suum vicarium dominum Ferdinandum Buoni, insidiarum 

contra Conditoris libertatem in suo exercendo regimine, quaestionum iuridi-

cialium-canonicarum in mutatione Piae Operae in Congregationem. Cum in

ceptum factum est consociationis cum coetu sacerdotum Veronensium, pro

positi apostolici Servi Dei commutatio contigit in Congregationem religio

sam cum tribus translaticiis votis: quae commutatio rite facta est anno 

1903, approbante Archiepiscopo Dominico Cardinali Svampa novas Consti

tutiones. Quidam Servi Dei cooperatores eum in hoc consilio non sunt secu

ti, cum eadem commutatio in ramo feminino tranquilla cum perseverantia 

accepta sit. 

Ultimi anni vitae Conditoris tum iteratis morbis signati sunt, tum laudi

bus inter ecclesiasticos atque civiles; insuper laetatus est quod sua Congre

gatio ab Archiepiscopo Fiorentino et a Vicario Summi Pontificis pro dioece

si Romana approbata esset. Primum morbi indicium, qui vitae eius terre

nae finem fecit, apparuit anno 1904; praeter dolores corporis, acerbius do-

luit quod per longa temporis intervalla Sanctam Missam nequi vit celebrare. 

Solacio munitus sacramentorum in Domino obdormivit die 14 mensis Iulii 

anno 1907. Eius corpus quiescit hodie in sacello partis masculinae Domus 

Principis eius Congregationis in urbe Bononia. 

Fama sanctitatis qua in vita claruit, post mortem Servi Dei perduravit, 

quem etiam nunc populus memoria tenet ob eius apostolatum pro surdis 

mutisque et ob eminentes virtutes, quas summa cum diligentia, perseveran

tia ac gaudio spiritali coluit. Fides in Deum, in eius verbum et providen

tiam, eius sacerdotium concitavit lumenque fuit actionis eius pastoralis. 

Firmiter credidit et vixit ex eis, quae credebat. Suam cum Domino coniun

ctionem aluit fervida celebratione Eucharistiae, Sanctissimi Sacramenti ado

ratione, sacramentorum administratione, meditatione veritatum aeternarum 

ipsisque apostolicis laboribus, quos ad Dei gloriam et ad animarum salutem 

explicabat. Dictum, quod pro vita sua et opera elegerat, hoc fuit: « Deus 
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solus »; et vere hanc fidei electionem cotidie explevit constanti cum seduli